
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.180 25 de maio de 2020 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

“P” Nº. 141, de 21 de novembro de 2017, publicada no DOE nº 9.537, de 22 de novembro de 2017, pág. 30, no 
interesse da Sindicância nº 31/601.343/2017, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 22 de maio de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 296, de 22 de maio de 2020.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a solicitação constante na CI Nº 0123/2020/CG- CPA/AGEPEN, 

RESOLVE:

	 DESIGNAR os servidores Katiuscia Petry, matrícula nº 79387022, Agente Penitenciária Estadual da Área de 
Segurança e Custódia e Marta Abdo Merlone dos Santos Courbassier, matrícula nº 67031022, Agente Penitenciária 
Estadual da Área de Administração e Finanças, para constituírem Comissão Sindicante, e sob a Presidência 
do(a) primeiro(a) dar continuidade aos trabalhos apuratórios, iniciados com a designação realizada através da 
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 182, de 29 de novembro de 2017, publicada no DOE nº 9.543, de 30 de novembro de 
2017, pág. 57, no interesse da Sindicância nº 31/601.790/2017, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) 
dias, a contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo 
relatório.
Campo Grande, MS, 22 de maio de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 297, de 22 de maio de 2020.

	 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
a solicitação constante na CI Nº 0124/2020/CG- CPA/AGEPEN, 

RESOLVE:

	 DESIGNAR os servidores Katiuscia Petry, matrícula nº 79387022, Agente Penitenciária Estadual da Área 
de Segurança e Custódia e Gladis Borges de Oliveira Ferreira, matrícula nº 98905022, Agente Penitenciária 
Estadual da Área de Administração e Finanças, para constituírem Comissão Sindicante, e sob a Presidência 
do(a) primeiro(a) dar continuidade aos trabalhos apuratórios, iniciados com a designação realizada através da 
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 691, de 11 de julho de 2019, publicada no DOE nº 9.941, de 12 de julho de 2019, 
pág. 159, no interesse da Sindicância nº 31/629.031/2019, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a 
contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório.
Campo Grande, MS, 22 de maio de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0632, DE 22 DE MAIO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ALCINÉIA SPESSOTO DO PRADO NOVAIS, matrícula n. 68529021, ocupante do Cargo de Professor, 
classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.180 25 de maio de 2020 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/047820/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0633, DE 22 DE MAIO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora SEBASTIANA LEAL DOMINGUES MARCUSSI, matrícula n. 53335021, ocupante do Cargo de Professor, 
classe F, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/018813/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE MAIO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN Nº 247 DE 20 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Conceder a servidora ALZIMARA GONÇALVES MARTINS, matrícula nº 57694021, ocupante do cargo 
de Agente de Atividades de Trânsito, Código 70075, lotada no Departamento Estadual de Trânsito, município 
de Bodoquena/MS, +5% (mais cinco por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente aos períodos de 
10/02/1992 a 30/12/1992; 01/02/1993 a 14/02/1993; 01/04/1993 a 31/12/1993; 17/02/1994 a 31/12/1994; 
01/02/1995 a 31/12/1995; 01/02/1996 a 31/12/1996; 24/02/1997 a  05/10/1997, com validade a contar de 28 
de outubro de 2019, conforme Manifestação nº 187/2020/PROJU/DETRAN/MS. (Processo nº 31/701130/2020)

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MAIO DE 2020.

RUDEL ESPINDOLA TRINADADE JUNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito

PORTARIA “P” DETRAN Nº 248 DE 20 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Conceder a servidora MARIELLE ALVES DE LIMA, matrícula nº 60572022, ocupante do cargo de Assistente 
de Atividades de Trânsito, Código 70069, lotada no Departamento Estadual de Trânsito, município de Figueirão/
MS, 10% (dez por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, referente ao período de 19/05/2014 a 22/03/2015 e 
26/03/2015 a 20/05/2019, com validade a contar de 21 de maio de 2019, conforme Manifestação nº 194/2020/
PROJU/DETRAN/MS. (Processo nº 31/701256/2020)

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE MAIO DE 2020.

RUDEL ESPINDOLA TRINADADE JUNIOR
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito


